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Sammanfattning 

Ett nytt nationellt system för kunskapsbedömning 

Utredningen om nationella prov föreslår ett nytt nationellt system 
för kunskapsbedömning i tre delar. Systemet ska innehålla nation-
ella prov, nationella bedömningsstöd och nationell kunskapsut-
värdering. Statens skolverk ska få ett samlat uppdrag om att utveckla 
de nationella proven, bedömningsstöden och kunskapsutvärder-
ingen. I uppdraget ska det bl.a. ingå att informera om och utbilda i 
det nya systemet för kunskapsbedömning och dess olika delar. 

Ett renodlat syfte för varje del i kunskapsbedömningssystemet 

I dag har de nationella proven två syften: att stödja en likvärdig och 
rättvis bedömning och betygssättning samt att ge underlag för en 
analys av i vilken utsträckning kunskapskraven uppfylls på skol-
nivå, på huvudmannanivå och på nationell nivå. Dessa två syften är 
svåra att förena i ett och samma prov. Därför är utredningens slut-
sats att de nationella provens syften ska renodlas och framöver 
konstrueras med ett avsett syfte. Vi föreslår att detta syfte ska vara 
att stödja betygssättningen. Därmed kommer de nationella proven 
att stärka en likvärdig betygssättning och elevernas rättssäkerhet.  

De nationella proven ska inte längre konstrueras med syfte att 
ge underlag för en analys av i vilken utsträckning kunskapskraven 
uppfylls på skolnivå, på huvudmannanivå och på nationell nivå. I 
stället ska detta syfte på nationell nivå bäras av ett nytt system för 
nationell kunskapsutvärdering (NKU). På skol- och huvudmanna-
nivå ska i första hand betygen bära syftet att ge underlag för en 
analys av i vilken utsträckning kunskapskraven uppfylls. Som kom-
plement till betygen kan lokala utvärderingsprov användas som 
baseras på utbytta NKU-uppgifter. 
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I dag utvecklar Skolverket olika typer av bedömningsstöd. Dessa 
varierar mycket i sin utformning. På grund av variationen är det svårt 
att överblicka vilka bedömningsstöd som finns. Dessutom är det 
oklart vad respektive bedömningsstöd har för syfte. Mot denna 
bakgrund föreslår vi att syftet med de olika nationella bedömnings-
stöden ska tydliggöras. Bedömningsstöden ska vara obligatoriska 
eller frivilliga för lärarna att använda. De obligatoriska bedöm-
ningsstöden ska ha ett diagnostiskt syfte, dvs. de ska användas för 
att bestämma elevernas kunskapsnivå med utgångspunkt i kurs-
planerna och kunskapskraven samt visa elevernas starka och svaga 
sidor i respektive ämne. Frivilliga bedömningsstöd ska antingen ha 
ett betygsstödjande, ett diagnostiskt eller ett formativt syfte. 

Skolverket ska informera om de nationella prov och de nation-
ella bedömningsstöd som finns samt om syftet med dessa. Dess-
utom ska Skolverket informera om syftet med NKU. 

Nationella prov 

I dag har lärare som genomför nationella prov en övervägande 
positiv syn på proven. Många anser att de nationella proven ger ett 
gott stöd vid bedömning och betygssättning. Även eleverna upp-
skattar de nationella proven och det stöd de ger lärarna i betygs-
sättningen, men många elever känner sig stressade av proven. Det 
lärarna främst upplever som negativt är att arbetet med de 
nationella proven är tidskrävande. Enligt lärarna tar såväl genom-
förandet och bedömningen av elevlösningarna som inrapporter-
ingen och uppföljningen av resultaten mycket tid.  

Under senare år har antalet nationella prov ökat, framför allt i 
grundskolan och motsvarande skolformer. Ämnesprov har införts i 
matematik, svenska och svenska som andraspråk i årskurs 3. De 
tidigare frivilliga proven i engelska, matematik, svenska och svenska 
som andraspråk i årskurs 5 har blivit obligatoriska och genomförs 
nu i årskurs 6. I årskurs 6 och 9 har nationella prov införts i natur-
orienterande (NO) och samhällsorienterande (SO) ämnen. Proven 
i NO- och SO-ämnen i årskurs 6 blev dock frivilliga våren 2015 
och ersattes av frivilliga bedömningsstöd fr.o.m. våren 2016. Med 
anledning av det stora antalet nationella prov upplevs särskilt vår-
terminen i årskurs 9 som provtung av både elever och lärare. De 
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nationella proven tar mycket tid i anspråk och innebär avbrott i 
undervisningen. Det finns inte heller i forskning något egentligt 
stöd för att fler prov förbättrar undervisningen. 

I stället för nationella prov som genomförs på bestämda tider 
efterfrågar många lärare olika former av bedömningsstöd som de 
kan använda i undervisningen. Fördelen med sådana stöd är att 
lärarna kan använda dem på de sätt och vid de tillfällen som passar 
eleverna och undervisningen. Utredningen anser att antalet obligat-
oriska nationella prov bör minska och att en del av proven bör er-
sättas av nationella bedömningsstöd. Vid några tillfällen i grund-
skolan, specialskolan och sameskolan samt i gymnasieskolan och 
kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå ska eleverna dock 
göra obligatoriska nationella prov, eftersom proven ger förutsätt-
ningar för en mer likvärdig betygssättning och en ökad rättssäker-
het för eleverna. Benämningen nationella prov ska gälla för alla 
skolformer.1 

Ett minskat antal nationella prov 

Utredningen föreslår att de nuvarande nationella proven i mate-
matik, svenska och svenska som andraspråk i årskurs 3 i grund-
skolan och sameskolan samt i årskurs 4 i specialskolan ska ersättas 
av nationella bedömningsstöd. Bedömningsstöden ska vara obligat-
oriska för lärarna att använda. Syftet med stöden ska vara 
diagnostiskt, dvs. de ska användas för att bestämma elevernas kun-
skapsnivå med utgångspunkt i kursplanerna och kunskapskraven 
för den aktuella årskursen samt visa elevernas starka och svaga 
sidor i respektive ämne. 

Nationella prov ska finnas i årskurs 6 och 9 i grundskolan samt i 
gymnasieskolan. I specialskolan ska samma prov användas som i 
grundskolan, men dessa prov ges i årskurs 7 och 10. Grundskolans 
prov i årskurs 6 ska också användas i sameskolan. De prov som 
används i gymnasieskolan ska även användas inom kommunal 

                                                                                                                                                               
1 Nationella prov ska också göras inom kommunal vuxenutbildning i svenska för invandrare 
(sfi). Där används andra prov än i grund- och gymnasieskolan. Därför ingår inte sfi i utred-
ningsuppdraget. I de fall våra förslag får direkta konsekvenser för proven i sfi har vi även 
lämnat förslag om förändringar för sfi-proven. Det handlar då om konsekvensändringar och 
inte om ändringar som berör proven i sak. En sådan förändring är att vi föreslår att benäm-
ningen nationella prov ska gälla även för sfi.  
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vuxenutbildning på gymnasial nivå. I årskurs 6 och 9 i grundskolan 
ska de nationella proven finnas i ämnena engelska, matematik, 
svenska och svenska som andraspråk. De ska vara obligatoriska för 
lärarna att använda och för eleverna att genomföra. När det gäller 
årskurs 6 har de nationella proven i NO- och SO-ämnen redan 
ersatts av frivilliga bedömningsstöd. Detsamma bör gälla i årskurs 
9, vilket innebär att de nuvarande nationella proven i NO- och SO-
ämnen i årskurs 9 bör ersättas av betygsstödjande nationella bedöm-
ningsstöd som bör vara frivilliga för lärarna att använda.  

För gymnasieskolans del ska de nationella proven, liksom i dag, 
finnas i kurserna engelska 5 och 6, matematik 1, 2, 3 och 4 samt 
svenska och svenska som andraspråk 1 och 3. Eftersom gymnasie-
skolan är kursutformad är betygen i varje kurs avgörande för elev-
ernas slutbetyg och möjlighet att komma in på universitet och hög-
skola. Högre kurser i engelska och matematik är dock extra viktiga, 
eftersom de utöver att ingå i behörigheten också kan ge merit-
poäng. Av detta skäl föreslår vi att de nationella proven ska vara 
obligatoriska för lärarna att använda och för eleverna att genomföra 
endast i den högsta avslutande kursen i studievägen. I övriga kurser 
får de nationella proven användas på frivillig basis. Dessutom 
kommer det att finnas frivilliga nationella bedömningsstöd som är 
betygsstödjande och liknar de nationella proven.  

Inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå ska de 
nationella proven, precis som i dag, vara obligatoriska i de av de 
ovan uppräknade kurserna som en elev läser.  

Vårt förslag innebär att antalet nationella prov som en elev ska 
genomföra minskar jämfört med i dag. I årskurs 9 i grundskolan 
ska en elev i dag genomföra fem obligatoriska prov, vilket minskar 
till tre enligt förslaget. För de flesta elever på högskoleförbered-
ande program i gymnasieskolan medför förslaget att antalet obligat-
oriska prov halveras jämfört med i dag.  

Muntliga delprov i matematik bör ersättas av betygsstödjande 
nationella bedömningsstöd 

De muntliga delproven i de nationella proven tar mycket tid att 
genomföra. I engelska, svenska och svenska som andraspråk utgör 
det muntliga innehållet en stor del av respektive ämne. Ämnet 
matematik har däremot inte samma betoning på muntligt innehåll. 
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Lärare anser att förmågan att kommunicera matematik lämpligare 
prövas i undervisningen än i ett nationellt prov. De muntliga del-
proven i matematik är tidskrävande utan att de i tillräcklig utsträck-
ning bidrar till att lärarna får ett utökat bedömningsunderlag. Mot 
denna bakgrund anser utredningen att muntliga delprov i mate-
matik bör ersättas av frivilliga betygsstödjande nationella bedöm-
ningsstöd. Därigenom får lärare tillgång till stöd som kan användas 
i undervisningen när lärarna anser det lämpligt. Bedömningsstöden 
ger också en signal om att kommunikation är viktigt i matematik 
men att förmågan prövas bättre på annat sätt än genom ett nationellt 
prov.  

När det gäller de muntliga delproven i engelska, svenska och 
svenska som andraspråk anser vi att dessa på sikt bör spelas in. Där-
igenom finns det en dokumentation av de muntliga delproven och 
medbedömning underlättas. Regleringen bör gälla fr.o.m. det att 
alla nationella prov är datorbaserade och genomförs i en digital prov-
plattform, och inspelningarna därmed kan hanteras automatiskt av 
systemet. 

Tidsomfattningen av de nationella proven bör ses över 

Även om antalet obligatoriska nationella prov ska minska finns en 
risk för fortsatt provträngsel. För att minimera denna risk bör tids-
omfattningen av de nationella proven ses över. Strävan bör vara att 
elevernas totala provtid ska minska jämfört med i dag. Det kan 
göras genom att t.ex. minska antalet delprov eller tiden per delprov 
eller att ändra fördelningen mellan olika typer av uppgifter i de 
nationella proven.  

Dagens nationella prov består av olika typer av uppgifter. Några 
av dessa kräver endast korta elevsvar och är mer lättbedömda (t.ex. 
flervals- och kortsvarsuppgifter). Andra kräver mer omfattande elev-
svar och mer komplexa bedömningar (t.ex. uppsatser, muntliga upp-
gifter och uppgifter där eleverna ska redovisa lösningar).  

Utredningen anser att de nationella proven bör ha en rimlig 
balans mellan olika uppgiftstyper. I dag innehåller vissa nationella 
prov få flervals- eller kortsvarsuppgifter. Det bidrar till att dessa prov 
brister i mätsäkerhet och att bedömningen blir mer tidskrävande för 
lärarna. När nationella prov utvecklas anser vi därför att kon-
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struktörerna bör överväga vilka förmågor som kan prövas med 
hjälp av någon typ av flervals- eller kortsvarsuppgift. Mer komplexa 
uppgifter, t.ex. uppsatser, muntliga uppgifter och uppgifter där 
eleverna ska redovisa sina lösningar, bör dock fortfarande ingå i de 
nationella proven. 

Insamlingen av resultat på de nationella proven bör underlättas 

För att kunna se om de nationella proven fungerar som betygsstöd 
anser utredningen att resultaten på proven även fortsättningsvis 
bör samlas in nationellt. I dag ska många uppgifter lämnas, inte 
bara uppgifter om elevernas resultat på de nationella proven utan 
också omkringliggande uppgifter. Särskilt i gymnasieskolan är de 
omkringliggande uppgifterna omfattande. För att underlätta inrap-
porteringen och minska tidsåtgången för den anser vi att Skolverket 
bör se över sina föreskrifter om vilka uppgifter som huvudmännen 
ska lämna. Utgångspunkten för översynen bör vara att enbart de 
data som är nödvändiga och som används samlas in. Det kan inne-
bära att en del av det som samlas in i dag inte längre behöver samlas 
in men också att andra uppgifter samlas in för att de är nödvändiga 
och behöver användas. 

Det behöver enligt vår uppfattning inte vara lärare som hanterar 
inrapporteringen av resultat. När de nationella proven genomförs 
digitalt kommer inrapporteringen att kunna ske med automatik via 
det digitala provsystemet. Fram till dess anser vi att huvudmännen 
bör utveckla sina rutiner för hur inrapporteringen av provresultaten 
går till, t.ex. genom att en administratör eller assistent sköter inrap-
porteringen. 

Åtgärder bör vidtas för att underlätta elevernas arbetssituation under 
provperioderna 

De nationella provperioderna upplevs som stressiga av eleverna. 
Även om utredningen föreslår att antalet obligatoriska nationella 
prov ska minska kan åtgärder vidtas också på huvudmanna- och 
skolnivå. Vi anser att rektorer och lärare bör vidta åtgärder för att 
underlätta elevernas arbetssituation under provperioderna. Åt-
gärder som bör vidtas är att eleverna i god tid får information om 
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de nationella proven, vad proven avser att pröva och vad som krävs 
av eleverna. Eleverna bör också få ta del av exempel på uppgifter 
från tidigare nationella prov. Dessutom bör lärarna noga planera hur 
de lägger ut andra prov och inlämningsuppgifter under de nationella 
provperioderna. I provämnena bör lärarna även försöka begränsa andra 
prov och inlämningsuppgifter under den period som de nationella 
proven genomförs. För att underlätta för eleverna är det viktigt med 
en ämnes- eller kursövergripande planering på lång sikt. 

En stegvis digitalisering av nationella prov 

En digitalisering av de nationella proven ska påbörjas och ske steg-
vis. I ett första steg ska elever i årskurs 9 i grundskolan, årskurs 10 i 
specialskolan, i gymnasieskolan och inom kommunal vuxenutbild-
ning på gymnasial nivå skriva uppsatser i de nationella proven på 
dator. Det förutsätter att skolorna har tillräcklig tillgång till datorer 
och kan garantera ett säkert digitalt genomförande av uppsatserna. 
Utredningens bedömning är att de flesta skolor har tillgång till 
datorer så att eleverna i årskurs 9 i grundskolan och i gymnasie-
skolan kan skriva uppsatserna på dator. Problemet är dock att det 
finns relativt stora skillnader i datortillgång mellan olika skolor. 
Därför kan det finnas skolor som behöver investera i hårdvara för 
att klara kravet att eleverna ska skriva uppsatserna på dator. 

I ett andra steg av digitalisering av de nationella proven ska en 
försöksverksamhet med datorbaserade prov inledas. Försöks-
verksamheten ska pågå 2018–2021. 

I ett tredje steg ska nya digitala nationella prov införas i full 
skala. Målsättningen ska vara att alla nationella prov är digitalis-
erade 2022. I samband med införandet bör rektorer och lärare 
erbjudas utbildning. Det bör också finnas provuppgifter som 
eleverna kan göra som förberedelse inför de nationella proven. 

En mer likvärdig bedömning av nationella prov 

För att den lärare som bedömer ett nationellt prov inte ska känna 
till elevens identitet och riskera att göra en bedömning som på-
verkas av den personliga relationen till eleven samt för att eleverna i 
mindre utsträckning ska uppleva att bedömningen är orättvis före-
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slår utredningen att elevlösningar av de nationella proven ska vara 
avidentifierade vid bedömningen i de fall proven har genomförts på 
dator. Förslaget innebär i ett första steg att elevernas uppsatser i 
årskurs 9 i grundskolan, årskurs 10 i specialskolan, i gymnasieskolan 
och inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå vid be-
dömningen ska vara avidentifierade. I takt med att de nationella 
proven digitaliseras ges förutsättningar för att också avidentifiera 
alla elevlösningar. Vårt förslag innebär i ett andra steg att samtliga 
elevlösningar av de nationella proven i alla årskurser ska vara av-
identifierade vid bedömningen. Detta bör kunna ske senast 2022 då 
alla nationella prov är tänkta att vara datorbaserade. 

Extern bedömning, dvs. att bedömningen görs av någon annan 
än den lärare som har undervisat eleven, kan bidra till en ökad lik-
värdighet och en högre rättssäkerhet för eleverna. Av detta skäl 
förordar vi att ett ökat inslag av extern bedömning prövas. Vi före-
slår därför att en försöksverksamhet med extern bedömning av 
nationella prov ska bedrivas inom ramen för försöket med dator-
baserade prov. Försöksverksamheten ska pågå 2018–2021. Med-
bedömning av elevlösningar ska vara en del av det som prövas i 
försöksverksamheten. 

Utformningen av försöksverksamheten med datorbaserade prov, 
extern bedömning och medbedömning 

Den försöksverksamhet med datorbaserade nationella prov, extern 
bedömning och medbedömning som utredningen föreslår ska plan-
eras och genomföras av Skolverket. I planeringsarbetet ska myn-
digheten besluta om riktlinjer för försöket och om dess innehåll 
samt vidta nödvändiga förberedelser när det gäller exempelvis tek-
nik, säkerhet, utveckling av nya provuppgifter, bedömning av de 
nationella proven och rapportering av provresultat. Dessutom ska 
Skolverket utse de skolenheter som ska omfattas av försöksverk-
samheten inom grundskolan, specialskolan, gymnasieskolan och 
kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå. Såväl kommunala 
som enskilda huvudmän ska ingå. De årskurser där nationella prov 
genomförs ska finnas med i försöket. Urvalet av skolenheter ska 
vara representativt och hänsyn ska också tas till elever med 
funktionsnedsättning.  
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Försöksverksamheten ska genomföras i olika former, dels som 
förstudier, användartester och utprövningar, dels som ett successivt 
införande av nya digitala nationella prov. Skolverket ska besluta om 
när och i vilken omfattning respektive form ska användas i för-
söket. Den externa bedömningen av elevlösningar av de nationella 
proven ska företrädesvis organiseras mellan olika huvudmän.  

Skolverket eller någon annan aktör ska utvärdera försöksverk-
samheten. Syftet med utvärderingen är att kunna ta ställning till 
hur de nationella proven kan digitaliseras och införas på bästa sätt 
samt om, och i så fall hur, inslagen av extern bedömning och 
medbedömning kan öka ytterligare. Skolverket ska lämna statsbidrag 
till huvudmannen för en skolenhet som omfattas av försöket. 

Som ett stöd i arbetet med försöksverksamheten och med in-
förandet av nya digitala nationella prov i full skala ska Skolverket 
tillsätta en utvecklingsgrupp. Gruppen ska bistå myndigheten och 
de universitet och högskolor som utvecklar nationella prov. I ut-
vecklingsgruppen bör det ingå experter med bred kompetens när 
det gäller såväl provkonstruktion som tekniska frågor och därför 
bör även internationell expertis tillkallas. Dessutom bör det finnas 
experter i gruppen som särskilt beaktar de behov som elever med 
funktionsnedsättning kan ha, så att de nya digitala nationella 
proven i så stor utsträckning som möjligt blir användbara och till-
gängliga för alla elever. 

En tydligare relation mellan nationella prov och betyg 

De nationella proven ska, enligt nuvarande bestämmelser, bl.a. stödja 
betygssättningen. I nuläget finns dock inga bestämmelser som anger 
i vilken grad de nationella proven ska påverka betygen utan det är 
läraren som tolkar hur resultaten på de nationella proven ska 
användas som stöd för betygssättningen. Flera av de lärare som vi 
har träffat vid våra skol- och huvudmannabesök anser att de 
nationella proven har en oklar roll vid betygssättningen. Detta lyfts 
också fram av de elever vi har träffat. En del lärare använder de 
nationella proven som vilket annat bedömningsunderlag som helst 
medan en del säger att proven bara kan höja betygen och en del 
sätter likhetstecken mellan provbetyg och slutbetyg. Den bild vi 
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har fått vid våra besök bekräftas också av myndigheter, organisa-
tioner och forskare.  

Vår slutsats är att regleringen av de nationella provens roll för 
betygssättningen är otydlig. Därför är det inte konstigt att lärare 
har olika uppfattningar. För att öka likvärdigheten och elevernas 
rättssäkerhet behöver förhållandet mellan de nationella proven och 
betygen tydliggöras. Därför föreslår vi att resultatet på ett nation-
ellt prov särskilt ska beaktas vid betygssättningen i ämnet eller 
kursen. Detta innebär inte att provresultatet helt ska styra betyget, 
utan det nationella provet ska alltjämt utgöra ett stöd i betygssätt-
ningen och läraren ska fortfarande utnyttja all tillgänglig informat-
ion om elevens kunskaper.  

Utöver att tydliggöra hur de nationella proven kan stödja betygs-
sättningen på individnivå menar vi att det behövs ytterligare insatser 
för att underlätta förståelsen av provens betydelse för ämnes- eller 
kursbetygen. Därför har vi utrett en modell för relationen mellan 
nationella prov och betyg på gruppnivå.  

I dag får de flesta eleverna (cirka 65–70 procent) samma ämnes- 
eller kursbetyg som provbetyg. Övriga elever får antingen ett högre 
eller ett lägre slutbetyg jämfört med provbetyget. Andelen varierar 
främst mellan ämnen men också en del över tid i ett och samma 
ämne. Dessutom finns det stora skillnader mellan olika skolor. 

Skillnaderna mellan ämnen gör att det är svårt att skapa en enhetlig 
modell för hur mycket nationella prov och betyg får avvika från 
varandra på gruppnivå. Av denna anledning har vi prövat en modell 
där vi på statistisk väg korrigerar provbetygen uppåt i de ämnen där 
provbetygen är lägre än slutbetygen, vilket framför allt gäller i ämnet 
matematik. Modellen är dock inte färdigarbetad utan kräver ytterligare 
analyser av statistik, vilka av tidsskäl inte varit möjliga att göra inom 
utredningstiden. Därför lämnar vi inget förslag om hur modellen ska 
se ut utan anser att Skolverket bör utarbeta en modell för hur mycket 
provresultat och ämnes- eller kursbetyg får avvika från varandra på 
gruppnivå. Den modell som myndigheten utarbetar bör bygga på det 
underlag som vi har tagit fram. När Skolverket har utarbetat en modell 
kan den ligga till grund för granskning av hur väl de nationella proven 
stödjer betygssättningen. Modellen kan användas av lärare, rektorer 
och huvudmän för att analysera de nationella provens betygsstödjande 
roll på skol- och huvudmannanivå samt utgöra ett underlag för Statens 
skolinspektions tillsyn. 
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En ökad kvalitet och stabilitet över tid för nationella prov 

I dag skiljer sig de genomsnittliga provbetygen åt från år till år i alla 
ämnen och kurser, såväl i grundskolan som i gymnasieskolan. De 
minsta skillnaderna i genomsnittligt provbetyg över tid finns i 
engelska och de största skillnaderna finns i matematik. Utöver 
dessa brister i de nationella provens stabilitet finns det också skill-
nader mellan de olika proven när det gäller exempelvis hur resultaten 
bedöms och principerna för sammanvägning till ett provbetyg.  

För att nationella prov av hög kvalitet ska kunna konstrueras 
bör Skolverket ansvara för att ett gemensamt ramverk utarbetas för 
utvecklingen av proven. I ramverket bör kvalitetskriterier för prov-
verksamheten anges. Ramverket bör användas såväl i Skolverkets 
interna arbete som i det arbete som bedrivs av de universitet och 
högskolor som har i uppdrag att utveckla de nationella proven. 
Skolverket påbörjade i slutet av 2014 ett arbete med ett gemensamt 
ramverk men det är nu vilande i avvaktan på utredningens förslag. 
Vi bedömer det som ytterst viktigt att arbetet återupptas så snart 
som möjligt efter det att vårt betänkande har lämnats och remiss-
behandlats. När ett gemensamt ramverk finns på plats bör de 
universitet och högskolor som utvecklar nationella prov få i upp-
drag att utarbeta ämnesspecifika ramverk för de olika provämnena 
utifrån det gemensamma ramverket. 

Den lärarinformation och de bedömningsanvisningar som följer 
med de nationella proven upplevs av många lärare som otydliga och 
alltför omfattande. Dessutom poängterar många lärare det proble-
matiska i att anvisningarna ser så olika ut mellan olika ämnen och 
kurser. Mot denna bakgrund anser vi att det gemensamma ram-
verket för de nationella proven bör omfatta frågor om lärar-
information och bedömningsanvisningar till proven. Informationen 
och anvisningarna bör tydliggöras och utvecklas så att de så långt 
som möjligt följer samma mall, oavsett ämne. 

Frågor om anpassning av de nationella proven och tillgång till 
hjälpmedel i provsituationen har ofta diskuterats i vårt arbete. Såväl 
lärare och rektorer som s.k. funktionshindersorganisationer upp-
lever att riktlinjerna för anpassningar och hjälpmedel är otydliga. 
Även om Skolverket redan bedriver ett arbete med att tydliggöra 
dessa riktlinjer är vi av uppfattningen att frågorna måste belysas 
ytterligare. Vi anser därför att det gemensamma ramverket för de 
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nationella proven också bör omfatta frågor om anpassningar av 
proven och tillgång till hjälpmedel i provsituationen.  

Skolverket har i uppdrag av regeringen att konstruera nationella 
prov. Provkonstruktionen kräver en hög teknisk och vetenskaplig 
kompetens som man inte kan räkna med att Skolverket som myn-
dighet kan ha. Därför har Skolverket i sin tur lagt ut provkon-
struktionen på olika universitet och högskolor med dokumenterat 
utvecklings- och forskningsbaserat arbete inom relevanta områden 
för provverksamheten. Universiteten och högskolorna svarar bl.a. 
för den tekniska och vetenskapliga förankringen i sina respektive 
ämnen och prov.  

För att åstadkomma en teknisk och vetenskaplig förankring på 
övergripande nivå och kunna diskutera gemensamma principiella 
frågor bör Skolverket tillsätta en kvalitetsgrupp med svenska och 
utländska experter som har en god vetenskaplig kompetens och 
beprövad erfarenhet inom provutvecklingsområdet. Gruppen bör 
följa Skolverkets samt universitetens och högskolornas arbete med 
provutveckling, uppföljning och kvalitetssäkring. I kvalitetsgruppen 
bör det finnas experter med specialpedagogisk kompetens för att 
säkerställa dels att det redan i de nationella provens konstruktion 
tas hänsyn till de behov som elever med olika funktionsned-
sättningar har, dels att proven i så stor utsträckning som möjligt 
blir användbara och tillgängliga för alla elever. 

Nationella bedömningsstöd 

De bedömningsstöd som Skolverket utvecklar i dag är mycket upp-
skattade av lärarna. För att lärarna ska ha ett stöd för sin bedöm-
ning i olika ämnen och kurser föreslår utredningen att Skolverket 
ska fortsätta att utarbeta bedömningsstöd. Benämningen ska vara 
nationella bedömningsstöd.  

De nationella bedömningsstöden bör vara digitaliserade vid 
samma tidpunkt som de nationella proven, dvs. 2022. Skolverket 
bör ansvara för processen att digitalisera bedömningsstöden.  

Som tidigare nämnts finns det ett antal otydligheter i dagens 
bedömningsstöd, t.ex. när det gäller syftena med stöden och vad 
som räknas som ett bedömningsstöd. För att komma tillrätta med 
dessa otydligheter anser vi att Skolverket, utöver ett ramverk för de 
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nationella proven, även bör ansvara för att ett gemensamt ramverk 
utarbetas för de nationella bedömningsstöden. För de betygsstöd-
jande bedömningsstöden är behovet av ett ramverk extra tydligt. 

Nationell kunskapsutvärdering 

I dag används de nationella proven som grund för kunskapsupp-
följning på såväl nationell som lokal nivå. De nationella proven är 
dock inte utformade för att ge information som är jämförbar över 
tid, vilket gör att de inte är lämpliga att använda för trendmätning. 
Erfarenheterna från de internationella studierna, t.ex. PISA och 
TIMSS, visar att det är möjligt att utveckla utvärderingar som tillåter 
bestämning av trender inom länder. 

För att kunna mäta svenska elevers kunskapsutveckling över tid 
och därigenom få mer kunskap om det svenska skolsystemet före-
slår utredningen att en försöksverksamhet med ett nytt system för 
nationell kunskapsutvärdering (NKU) ska inledas. Syftet med NKU 
ska vara att ge information om kunskapsutvecklingen på nationell 
nivå över tid. Försöket ska genomföras digitalt i form av stickprovs-
undersökningar. Arbetet med NKU ska styras av ett gemensamt 
ramverk. Dessutom ska det utvecklas ämnesramverk för de ämnen 
som ingår i försöksverksamheten. Systemet ska innehålla ett omfat-
tande antal uppgifter men varje elev behöver bara besvara ett urval. 

I en första omgång ska ämnet engelska i årskurs 9 i grundskolan 
ingå i försöket med NKU. Den första försöksomgången ska genom-
föras höstterminen 2019. Därefter ska försöksverksamheten succes-
sivt utökas till att omfatta ämnena matematik och svenska i årskurs 
9 i grundskolan och den avslutande årskursen i gymnasieskolan 
(höstterminen 2021), NO-ämnena i årskurs 9 (höstterminen 2022), 
SO-ämnena i årskurs 9 (höstterminen 2023) samt ämnesövergrip-
ande kompetenser, t.ex. samarbetsförmåga, analysförmåga, kreativ-
itet, motivation och digital kompetens i årskurs 9 i grundskolan och 
den avslutande årskursen i gymnasieskolan (höstterminen 2024). 
NKU-proven i försöket ska åtföljas av enkäter till elever, lärare och 
rektorer.  

Skolverket ska ansvara för den närmare utformningen av för-
söksverksamheten. När det gäller utvärderingen av försöket ska 
Skolverket eller någon annan aktör ansvara för den. Utifrån 
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resultaten av försöksverksamheten ska den aktör som utvärderar 
den också ta fram ett underlag så att regeringen kan ta ställning till 
om, och i så fall hur, NKU ska permanentas. Om NKU perma-
nentas behöver beslut bl.a. tas om den fortsatta verksamhetens 
omfattning och inriktning. 

Vi har föreslagit en omfattande försöksverksamhet med NKU 
som sträcker sig över lång tid och där Sverige självt styr sin egen 
utvärdering som inte är kopplad till de internationella studierna. Ett 
alternativt upplägg skulle kunna vara att de internationella studierna 
kompletteras med ett antal tillagda uppgifter i form av en nationell 
modul. De tillagda uppgifterna skulle då svara mot de delar av 
svenska styrdokument som inte finns representerade i de internat-
ionella studierna. Om regeringen vill gå vidare med det alternativa 
upplägget behöver det undersökas vidare. Om regeringen vill gå 
vidare med vårt förslag, men anser att försöket är alltför omfatt-
ande och därmed kostsamt och tidskrävande, kan det minskas i 
omfattning. 

Utöver att ge information om kunskapsutvecklingen på nation-
ell nivå skulle, som tidigare nämnts, uppgifter som inte längre 
används i NKU kunna användas för att skapa utvärderingsprov för 
uppföljning på skol- och huvudmannanivå. Dessutom skulle NKU-
uppgifter som ersätts efter en genomförd omgång kunna användas i 
det nationella provet i samma ämne, under förutsättning att upp-
gifterna är belagda med sekretess.  

Ekonomiska konsekvenser av utredningens förslag 

Utredningens förslag innebär såväl ökade som minskade kostnader. 
De besparingar som följer av förslagen är att det generella stats-
bidraget till kommunsektorn kan minskas i och med att de nation-
ella proven i NO- och SO-ämnen ersätts av bedömningsstöd och 
att de nationella proven i gymnasieskolan endast ska vara obligat-
oriska i den högsta avslutande kursen i studievägen. Dessutom med-
för digitaliseringen av de nationella provenminskade kostnader för 
huvudmännen vad gäller bedömningen av elevlösningar och för 
staten för tryck och distribution.  

De ökade kostnaderna för våra förslag består främst av kost-
nader för digitalisering av de nationella proven och för NKU. 
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Dessutom behöver Skolverket en resursförstärkning för sitt arbete. 
I tabellen nedan sammanfattas de ökade och minskade kostnader 
som följer av utredningens förslag. 
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